Universidade Federal da Paraíba
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis

EDITAL SIMPLIFICADO Nº 05/2025
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA -PRÊMIO LENILDE DUARTE DE

SÁ DE TESES – UFPB

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO em CIÊNCIAS
CONTÁBEIS - (PPGCC) da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
torna público o presente Edital para seleção interna de - Prêmio Lenilde Duarte de Sá de
Teses – UFPB. O Edital obedece aos dispositivos do Edital PRPG Nº 05/2025 - Prêmio
Lenilde Duarte de Sá de Teses – UFPB, que estabelece as condições mínimas a serem
observadas para este processo seletivo.DAS DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS

O presente Edital selecionará 1 (um(a)) selecionará uma (01) tese defendida por
egressos do PPGCC/CCSA/UFPB no ano de 2024 para o recebimento do Prêmio.

1. DA INSCRIÇÃO

1.1 As inscrições serão gratuitas e realizadas de forma unicamente remota, através do
e-mail: processoseletivoppgcc@gmail.com (com cópia para o e-mail
ppgccufpb@gmail.com), no período definido pelo Cronograma deste Edital,
encerrando-se às 23:59h do último dia.

Para a seleção interna por parte dos Programas de Pós-graduação, o candidato deve

apresentar a seguinte documentação:

i. Requerimento de inscrição da seleção interna do PPGCC.

ii. Arquivo da Tese Final.

iii) ata de defesa da tese.

iii) comprovantes de publicações decorrentes da tese e premiações prévias (concedidas

pela capes ou em eventos científicos e tecnológico de relevância para a área).

iv)documento de comprovação de disponibilidade da tese no Banco de Dissertações e

Teses da UFPB.

2. DO PROCESSO SELETIVO

2.1 O processo seletivo, no âmbito do PPGCC, ocorrerá em etapa única, obedecendo os
critério do Edital PRPG No 05/2025 - Prêmio Lenilde Duarte de Sá de Teses – UFPB.

2.2 As teses deverão ser avaliadas considerando os seguintes critérios: originalidade do
trabalho; relevância para o desenvolvimento científico, tecnológico, cultural, social e de
inovação; qualidade e quantidade de publicações decorrentes da tese; adequação

(Universidade Federal da Paraíba - Centro de Ciências Sociais Aplicadas - Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis. Cidade
Universitária - CEP 58.051-900 - João Pessoa/PB)

 Telefone: (83) (3216-7285) • (Site: http://ccsa.ufpb.br/ppgcc   E-mail:processoseletivoppgcc@gmail.com, ppgccufpb@gmail.com)

Universidade Federal da Paraíba
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis

metodológica; qualidade da redação; estrutura e organização do texto; e premiações
prévias (concedidas pela capes ou em eventos científicos e tecnológico de relevância
para a área).

3 . DO RESULTADO
3.1 O resultado do processo seletivo será divulgado no prazo indicado no cronograma
em: https://www.ccsa.ufpb.br/ppgcc

4. DO CRONOGRAMA
4.1 Os eventos deste processo seletivo ocorrerão segundo o cronograma disposto na
tabela a seguir:

Evento Data/Período Responsável
Inscrições na seleção interna do
PPGCC

08/10/2025 a
31/10/2025

PPGCC

Seleção interna do PPGCC 03/11/2025 a
07/11/2025

PPGCC

Divulgação do Resultado da seleção
interna do PPGCC

11/11/2025 PPGCC

João Pessoa, 08 de outubro de 2025

Wenner Glaucio Lopes Lucena
Coordenador do PPGCC/CCSA/UFPB

(Universidade Federal da Paraíba - Centro de Ciências Sociais Aplicadas - Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis. Cidade
Universitária - CEP 58.051-900 - João Pessoa/PB)

 Telefone: (83) (3216-7285) • (Site: http://ccsa.ufpb.br/ppgcc   E-mail:processoseletivoppgcc@gmail.com, ppgccufpb@gmail.com)